
SINDACO n. 2000 del 18-10-2013  -  pag. 1  -  COMUNE DI CEGGIA 
 

 
 
 
 

Ordinanza n. 2000 del  18-10-2013 
 
Oggetto: ART. 1 L. 190/2013 E ART. 5 D.LGS 33/2013 -  NOMINA  RESPONSABILE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DEL RESPONSABILE PER GLI OBBLIGHI DI TRASPARENZA  
E PUBBLICITA' DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
 
 
 
Vista la Legge 06.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visto l’art. 1, comma 7, della sopra citata legge ove si dispone che l’organo di indirizzo politico 
nomina il responsabile della prevenzione della corruzione che negli Enti Locali è individuato, di 
norma, nel Segretario Comunale, salva diversa e motivata determinazione; 
 
Visto il successivo comma 8, che testualmente prevede: “L’organo di indirizzo politico, su 
proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7 … omissis … adotta il piano triennale 
di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della funzione 
pubblica. L’attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei 
all’amministrazione. Il responsabile … omissis …, definisce procedure appropriate per selezionare 
e formare, ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente 
esposti alla corruzione.”; 
 
Vista la delibera n. 15/2013 di CiVIT che individua nel Sindaco l’organo competente a nominare il 
Responsabile della prevenzione della corruzione nei Comuni, salvo che il singolo Comune, 
nell’esercizio della propria autonomia normativa e organizzativa, riconosca, alla Giunta o al 
Consiglio una diversa funzione; 
 
Visto il decreto legislativo 33 del 14.03.2013 per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni il 
quale prevede, tra l’altro l’istituzione della figura del Responsabile per la trasparenza di norma 
coincidente con l’incaricato per la prevenzione della corruzione; 
 
Ritenuto di individuare nel Segretario Generale la figura del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e del Responsabile della trasparenza per il Comune di Ceggia; 
 
 

DECRETA 
 
1) Di nominare il Segretario Generale quale Responsabile della prevenzione della corruzione e 

quale Responsabile della trasparenza per il Comune di Ceggia;  
 
2) Di notificare copia del presente atto alla persona soprannominata; 
 
3) Di darne comunicazione a tutti i responsabili di servizio ed al Nucleo di Valutazione; 
 
4) Di pubblicare la presente nomina sul sito web del Comune nell’apposita sezione dedicata alla 

trasparenza. 
 
 
 

 
 

COMUNE DI CEGGIA 
 



SINDACO n. 2000 del 18-10-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI CEGGIA 
 

 SINDACO 
 BERALDO MASSIMO 


